Prop. LXII. Concupiscentia, metus, violentia possunt influere in voluntarium. Sententia communis (Sum. 1, 2, q. 6, a. 5—7).

573. Concupiscentia hoc loco non significat specialem aliquam passionem, sed idem est ac *passio generatim sumpta*, quae est motus

appetitus sensitivi ex imaginatione boni vel mali (*S. Thomas* 1, 2, q. 22, a. 3). Minus proprie ipse quoque affectus voluntatis dicitur passio, quatenus inducit ad alium affectum. Concupiscentia distinguitur antecedens et consequens, prout aut adest sine consensu voluntatis aut ex actu voluntatis, sive directe volentis passionem sive saltem ex vehementi suo affectu eam causantis¹. De concupiscentia consequenti vix quicquam est dicendum. Nam cum ipsa sit effectus voluntatis, neque auget neque minuit voluntarium, sed solum signum est voluntatis praecedentis. Si vero comparatur ad actum sequentem, ad quem incitat, est concupiscentia antecedens, et qua talis potest solummodo efficere voluntarium in causa, quia id, quod ex ea sequitur, est eatenus voluntarium, quatenus est ipsa concupiscentia voluntaria.

574. Concupiscentiam autem simpliciter antecedentem alii dicunt minuire voluntarium, ut *Vazquez* (In 1, 2, disp. 28, c. 2); alii dicunt eam augere voluntarium, ut *Medina* (In 1, 2, q. 6, a. 7). Eadem est diversitas opinionum inter recentes scriptores. Ita pro priore sententia stat *Bouquillon* (Inst. theol. mor. n. 80), pro altera *Costa-Rossetti* (Philosoph. mor. thes. 56). Ut autem omittamus altercationes de vocibus, videtur his distinctionibus utendum:

575. *Concupiscentia antecedens auget propensionem* voluntatis et spontaneitatem actus: nam hoc est de essentia concupiscentiae, ut moveat voluntatem maiore affectu et conatu in obiectum (*S. Thomas* 1, 2, q. 6, a. 7).

576. *Concupiscentia auget cognitionem boni sive apparentis sive veri, in quod fertur.* Experientia enim constat hominem passione motum versus aliquod obiectum multo sagaciorum fieri ad invenienda bona, quae in obiecto insunt. Ita in ipso studio scientiarum ille, quem magna passio impellit ad res investigandas, multo maiores progressus faciet quam ille, qui sine ulla passione ex dira necessitate studet. Unde paedagogi sapienter utuntur passionibus discipulorum ad eorum sagacitatem acuendam.

577. *Concupiscentia minuit considerationem earum rationum, quae ei obstant;* eo ipso enim, quod voluntatem vehementer fert in unam partem, impedit, quominus omnem conatum adhibeat ad investigandam partem oppositam. Hoc experientia constat; nam valde difficile est dimovere hominem a re, ad quam vehementi passione inclinatur.

578. Ex quo fit, ut *concupiscentia minuatur indifferentiam* et intellectus et voluntatis, et consequenter liberum. Quia autem eo minor est im-

¹ Motus concupiscentiae, qui sine consensu ullo voluntatis fiunt, dicuntur primo-primi; si voluntas iis semiplenum consensum praestat, dicuntur secundo-primi; si plene consentit, dicuntur secundi.

putabilitas, quo minor est libertas, propterea qui ex concupiscentia peccat, minus peccat, quam qui sine ulla passione ex sola praemeditata malitia peccat (cf. *Frins*, De act. hum. I 316 sqq.).

579. *Potest aliqua passio tam vehemens fieri, ut usum rationis impediatur* et voluntarium tollat. Quod si aliquando fit sine ullo consensu voluntatis, actio ex concupiscentia procedens imputari nequit. Hoc tamen est per accidens, sicut etiam valde intensa consideratio rationum pro parte una ineptum reddere potest hominem, ut intellegat rationes pro parte altera. Neque vero ideo dicenda est consideratio per se impedire voluntarium. Similiter igitur de concupiscentia censendum est.

580. *Quod valet de concupiscentia, valet etiam de consuetudine et de habitibus;* hi enim per se augent voluntarium et minuunt liberum. Si tamen consuetudo libere acquiritur et conservatur, id, quod ex ea procedit, est liberum in causa. Si vero consuetudo iam acquisita seria retractatur voluntate, id, quod ex consuetudine fit contra oppositum nisum voluntatis, est involuntarium.

581. *Gratia actualis auget voluntarium, sed per se non minuit liberum, et haec est differentia inter gratiam et concupiscentiam;* „nam concupiscentia movet ad unum sub aliqua ratione, occultando seu minuendo cognitionem eiusdem obiecti sub aliis rationibus; at vero gratia per se loquendo illuminat et ostendit in obiecto omnem rationem boni et mali, quae in illo considerari potest, et inclinatur ad prosequendum illud sub perfectissima et suprema ratione boni, quam facit ponderare ac aestimare, prout digna est, atque ita ex vi gratiae non est necesse, ut minuatur libertas“ (*Suarez*, De volunt. disp. 3, sect. 3, n. 17).

582. *A concupiscentia distinguendus est metus.* Metus enim, quamvis et ipse sit passio, tamen a reliquis concupiscentiis eo differt, quod non est appetitus, sed fuga, seu quod non inclinatur proxime voluntatem in aliquod obiectum, sed ab eo absterret, cum sit trepidatio mali futuri seu fuga mali futuri difficulter evitabilis (*S. Thomas* 1, 2, q. 41, a. 2). Unde consequenter inclinatur voluntatem ad aliquid agendum, quod secus non ageret, e. g. ad negandam fidem, ut vitentur tormenta; fert igitur voluntatem in minus malum ad vitandum maius malum; et sic obiectum eius directum nullo modo est bonum, sed potius diminutio boni. Consequenter operatio orta ex metu per se displicet voluntati, et solum in comparatione maioris mali placet. Ergo *actus, qui ex metu fit, sine dubio est involuntarius secundum quid.* Neque vero ideo est simpliciter involuntarius, sed potius *simpliciter voluntarius est.* „Unumquodque enim simpliciter esse dicitur, secundum quod est in actu; secundum autem quod est in sola apprehensione, non est simpliciter, sed secundum quid. . . . Sic autem hoc, quod fit per metum, est voluntarium,

in quantum est hic et nunc, prout scilicet in hoc casu est impedimentum maioris mali, quod timebatur; sicut proiectio mercium in mare fit voluntarium tempore tempestatis propter timorem periculi; unde manifestum est, quod simpliciter voluntarium est. . . . Sed quod accipiat id, quod per metum fit, ut extra hunc casum existens, prout repugnat voluntati, hoc non est nisi secundum rationem tantum, et ideo est involuntarium secundum quid.¹ Ita S. Thomas (1, 2, q. 6, a. 6), qui hanc differentiam assignat inter id, quod ex metu, et id, quod ex concupiscentia fit: „Quod per metum agitur, quodammodo est involuntarium; sed quod per concupiscentiam agitur, nullo modo“ (l. c. a. 7 ad 2)¹.

Est autem bene attendendum involuntarium secundum quid esse solum id, quod *ex* metu fit, non quod *cum* metu fit. Nam si quis sentiens metum contra metum agit, id, quod agit, est valde voluntarium, quia ex forti conatu voluntatis procedit. Ita passio erat Christo plane voluntaria, quia ita eam amplectebatur, ut naturalem timorem vinceret (Suarez, De volunt. disp. 3, sect. 1, n. 6).

583. Porro metus non ideo dicitur causare involuntarium secundum quid, quia producit illum simplicem affectum, quo agens vellet potius non agere; sed potius quia illum *affectum ita imminuit*, ut actio nihilominus ponatur. Sic metus non causat in mercatore illum amorem mercium, quo tristatur mercator de earum amissione, sed eum superat, ut non obstante affectu mercator merces in mare proiciat. Sequitur, ut *non omnis actus, qui ex metu fit, sit secundum quid involuntarius*; nam potest metus ita superare contrarium affectum, ut voluntas plane cedat neque iam ullo modo resistat. Hoc quidem non accidit, si id, quod metum incutit, mere extrinsecus est coniunctum cum actione vel omissione, ut fere est in actibus imperatis, maxime internis. Ita mercator numquam per se amabit proiectionem mercium, quia mors imminens non est aliquid intrinsecus et ex natura rei cum possessione et amore mercium coniunctum. Potest vero accidere in actibus elicitis voluntatis, ut ex metu voluntas contraria plane cesset, si malum, quod timetur, est intrinsecus nexum cum actione vel omissione, et si actio opposita est per se amabilis. Ita reatus poenae intrinsecus inhaeret peccato, et observatio mandatorum est per se amabilis, non solum ut minus malum, sed ut positive bonum. Si quis igitur poenam peccati abhorret, potest eo devenire, ut omnem affectum erga peccatum exuat, et ommissio peccati ei nullo modo sit involuntaria, et ut plane praecepta servare velit. Immo si homo perspicit vim et naturam huius motivi, quod est poena inferni peccato debita, non potest fieri, ut cum hoc motivo sit affectus erga peccatum; sed solum ex

¹ Alio modo id, quod ex metu fit, potest vocari involuntarium simpliciter, quatenus res illa, nude secundum se considerata, nullo modo placet, ut proiectio mercium (cf. Frins, De act. hum. I 293).

ignorantia potest homo hunc affectum retinere cum hoc motivo, quia non perspicit se hoc ipso affectu revolvi in id, quod metuit; et ita malum poenae apprehendit, quasi sit ab actione peccaminosa separabile (Suarez l. c. sect. 2).

584. De *violentia* est notandum eam posse esse aut moralem aut physicam. Moralis consistit in interminatione alicuius mali et reducitur ad metum. Unde de hac violentia hic non est loquendum, sed de physica tantum. *Definitur violentum* „id, cuius principium est extra, nihil conferente passo“. Ita scholastici ex Aristotele. Sensus est: Violentum est, quod irrogatur a causa externa contra naturalem rei appetitum. Si vis infertur contra appetitum elicitem, dicitur coactio, quae solum accidit in brutis et hominibus, quamvis non raro violentia et coactio promiscue sumantur.

Voluntati vis nulla inferri potest circa actus suos elicitos, quia omnis actus voluntatis est actus vitalis et consequenter procedens a principio interno. Etiam actus involuntarii, ut motus primo-primi, sunt ex principio interno neque ullo modo violenti, nisi velis violentum dicere id, quod est contra appetitum elicitem. Ex eadem ratione actus aliarum facultatum vitalium, in quantum sunt actus eliciti, non possunt esse violenti.

585. Quaerunt hic theologi, num Deus infundere possit voluntati habitum vel actum, licet voluntas nolit hunc habitum vel actum habere. Sed quaestio non est magni momenti. Ideo breviter respondetur quoad habitum affirmative, cum nulla in hac re appareat difficultas; de actu vero negative, quia per unum actum destruitur obiectum alterius actus oppositi; sicut enim non potest quis simul eidem rei assentire ut verae et dissentire ut falsae, ita non potest simul velle aliquid ut bonum et nolle ut malum (Suarez l. c. disp. 2, sect. 5, n. 8 sqq.).

586. *Potest voluntas vim pati in privatione actus*. Nam si Deus subtrahit concursum, quando voluntas per se in actu primo expedita est ad volendum, voluntas vim patitur, quia non-positio est a principio externo contra inclinationem naturalem. Sensus minus proprio voluntas vim patitur per alia impedimenta externa, ut si per vehementes distractiones vel per tentationem impeditur ab oratione, quam instituere vult. Sic enim voluntas non privatur actu, ad quem iam est proxime expedita, sed impediuntur quaedam condiciones praerequisitae ad illum actum, quem voluntas appetit.

Potest voluntas vim pati in iis, quae eius imperio subduntur. Ita possunt fieri cogitationes in intellectu et sensationes in sensibus, quas voluntas nullo nisu impedire potest. Item potest esse cessatio actuum imperatorum, quae voluntati imperanti est violenta.

Patet autem *omnem actionem et privationem actus, quae voluntati vim inferat, esse plane involuntariam*, quia hoc est de ratione violenti,

ut sit contra inclinationem eius, cui violentum est. Ita si diabolus membris hominis utitur ad blasphemandum, blasphemia nullo modo est homini voluntaria.

Ergo ex dictis constat ignorantiam antecedentem et violentiam efficere, ut actus ex iis procedens sit simpliciter involuntarius; metum efficere, ut sit involuntarius secundum quid; concupiscentiam non minuere voluntarium, sed per se potius augere.

Quae dicta sunt de ignorantia, metu etc., valent de omnibus hominibus, etiam perfecte sanis, et ideo per se ad considerationem voluntarii pertinent. Sed sunt quidam status morbidi, qui etiam in voluntarium influunt, ut semifatuitas, hysteria, melancholia, ideae vi quadam se obtrudentes, alia multa. Haec postulant speciales tractatus, qui ad „medicinam pastorem“ pertinent, non vero per se pertinent ad considerationem voluntarii, sed solum accidentaliter, quatenus applicatio principiorum de voluntario patitur specialem difficultatem quoad subiecta morbis quibusdam mentis affecta.

587. Schol. In S. Scriptura concupiscentia antecedens appellatur quidem peccatum (Rom. 7, 13 sqq.), sed iam supra (n. 264 sq.) vidimus hanc appellationem esse impropiam, cum concupiscentia eatenus tantum sit peccatum, quatenus ex peccato est et ad peccatum incitat. In quem textum S. Augustinus notat: „Bonum est non concupiscere, et hoc bonum vult iustus, qui ex fide vivit (Hab. 2, 4), et tamen facit quod odit, quia concupiscit, quamvis post concupiscentias suas non eat (Eccli. 18, 30). . . . Inest quidem peccatum membris eius, sed non regnat, quia non oboeditur desideriis eius. Et ideo dum, quod non vult, agit, i. e. non vult concupiscere, et concupiscit: consentit legi, quia bona est. . . . Concupiscit tamen, quia non est sine peccato, sed non iam ipse operatur illud, sed id quod in illo habitat, peccatum“ (De perf. iust. c. 11, n. 28; M 44, 305). „Non ire post concupiscentias“ vocat „facere iustitiam“; „non concupiscere“ vocat „perficere iustitiam“. Illud debemus facere in hac vita, hoc accipiemus in altera vita (De natura et grat. c. 62, n. 72; M 44, 283. Cf. De spir. et litt. c. 36; M 44, 242). Perfecta iustitia non est „in mandato facienda, sed in praemio percipienda“ (Contra duas epist. pelag. l. 4, c. 10, n. 28; M 44, 299).

ART. II.

DE LIBERTATE.

Prop. LXIII. Homo habet veram libertatem indifferentiae. De fide (Sum. 1, 2, q. 13, a. 6).

588. Nota. Libertas multipliciter dicitur: libertas ab obligatione (1 Cor. 7, 37); libertas a miseria seu libertas gloriae, quae convenit beatis in caelo (Rom. 8, 21); libertas a peccato seu libertas gratiae (Rom. 6, 18); libertas naturae, quae est duplex, i. e. libertas a coactione

seu libertas spontaneitatis et libertas a necessitate seu *libertas indifferentiae*. De hac ultima libertate hic est sermo (cf. Suarez, De gratia, Prol. 1, c. 1, n. 3).

Quia vero non plane convenit inter theologos, *quid ad essentiam huius libertatis requiratur*, ab initio ea definitio statuenda est, quam omnes admittunt, et ex ipsis argumentis notio rei accuratius expolienda est. Itaque omnes concedunt *libertatem esse potentiam rationalem eligendi inter plura*¹, eamque opponi determinationi ad unum (S. Thomas 1, q. 13, a. 1 3 4; Contra gent. l. 1, c. 68). Actus quidem liber, quando ponitur, eo ipso quod ponitur, est determinatus ad unum. Ergo indeterminatio ad plura non adest nisi antecedenter ad ipsum actum, et consistit in eo, quod homo potest agere et non agere. Sed illud „posse agere“ duplici sensu intellegi potest: aut remote aut proxime. Ita, qui in carcere alligatus est catenis, habet quidem remotam potentiam exeundi e carcere. Neque tamen quisquam ideo diceret eum libere non exire e carcere. Et qui plane distractus aliquem defectum committit, habet quidem potentiam non committendi defectum, nisi ita esset distractus. Nihilominus non libere defectum commisit. Patet igitur secundum communem sensum *requiri ad libertatem potentiam proximam agendi et non agendi*. Et quia potentia proxima tum tantum habetur, cum adsunt omnia ad agendum necessaria, solet libertas definiri: *potestas, qua voluntas positus omnibus ad agendum praerequisitis potest agere et non agere*. Hoc indeterminato modo omnes hanc definitionem admittunt (cf. Billuart, De libert. a. 1, § 4; Frins, De act. hum. I 212 sqq.), sed pro variis suis systematis diversimode explicant et illud „praerequisitis“ et illud „potest agere“. Alia, quae ad conceptum libertatis pertinent, iam in philosophia exposita sunt (cf. Suarez, De gratia, Prol. 1, c. 3).

589. Libertatem humanam negarunt veteres manichaei et priscillianistae, qui influxu stellarum voluntatem determinari docebant (Augustinus, De haer. c. 70; M 42, 44); Lutherus, qui ait: „Liberum arbitrium post peccatum [originale] est res de solo titulo“ (art. 36; cf. Denz. n. 239 776), et contra Erasmus scripsit integrum librum „De servo arbitrio“; postea modificavit sententiam et dixit homini inesse libertatem ad facienda opera externa iustitiae civilis, non vero ad internos actus virtutis. Idem habetur in Apologia Confess. August. art. 18 (Müller, Die symbol. Bücher, ed. 4—11, p. 43). Libertatem negat etiam Calvinus (Instit. l. 2, c. 2, § 4 et c. 4, § 6 et saepius). *Iansenistae* quoque veram libertatem reiciebant. Probamus tribus thesibus a) in fontibus revelationis adscribi homini viatori libertatem, b) ad libertatem requiri imunitatem a necessitate, c) requiri indifferentiam potentiae proxime expeditae ad agendum.

¹ Quomodo electio pertineat ad rationem, quomodo vero ad voluntatem, vide apud Frins, De act. hum. I 363 sq.

590. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

Dicit Deus ad Cain iratum de fratre suo Abel: „Quare iratus es? et cur concidit facies tua? Nonne, si bene egeris, recipies; sin autem male, statim in foribus peccatum aderit? Sed sub te erit appetitus eius, et tu dominaberis illius“ (Gen. 4, 6 sq.). Cain fuit in statu naturae lapsae. Praeterea agitur in textu de rebus moralibus et ad salutem pertinentibus, et hae dicuntur ita esse sub potestate hominis, ut possit male aut bene agere. Quod hic dicitur de particulari homine, alibi dicitur de hominibus in genere. Ita Ecclesiasticus cum indignatione reicit excusationem peccatorum dicentium: Deus „me implanavit“. Nam „Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui. Adiecit mandata et praecepta sua. Si volueris mandata servare, conservabunt te, et in perpetuum fidem placitam facere. Apposuit tibi aquam et ignem: ad quod volueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod placuerit ei, dabitur illi“ (Eccli. 15, 12 sqq.). Ad quem textum *S. Augustinus* notat: „Ecce apertissime videmus expressum liberum voluntatis humanae arbitrium“ (De grat. et lib. arb. c. 2, n. 3; *M* 44, 883). „Qui potuit transgredi et non est transgressus, facere mala et non fecit. Ideo stabilita sunt bona illius in Domino“ (Eccli. 31, 10 11). „Si vis ad vitam ingredi, serva mandata“ (Matth. 19, 17). Sed tot sunt testimonia S. Scripturae, ut non omnia enumerari possint. Cf. Deut. 30, 11 sqq.; Ios. 24, 15; 1 Cor. 7, 37; 2 Cor. 9, 7; Philem. 14 etc. (*Frins*, De act. hum. I 119).

Obici possunt verba Ieremiae: „Scio, Domine, quia non est hominis via eius, nec viri est, ut ambulet et dirigat gressus suos“ (Ier. 10, 23).

Resp. In contextu sermo est de exitu rerum humanarum, qui non ab hominibus, sed a divina providentia pendet, cuius est populos et nationes per bona et mala temporalia eo perducere, quo Deus vult. Certe totiens inculcat Ieremias populum israeliticum male usum libertate sua Deum dereliquisse (2, 13 19 sq. 25 29 sq. etc.), ut non liceat supponere prophetam velle sibi ipsi manifeste contradicere.

591. *Arg. 2. Ex SS. Patribus.*

SS. Patres tum latinos tum graecos semper docuisse liberum esse in homine arbitrium ipsi haeretici fatentur. Ita *Calvinus*: „Voluntatem [Deus] movet, non qualiter multis saeculis traditum est et creditum, ut nostrae postea sit electionis motioni aut obtemperare aut refragari“ . . . (Inst. 1. 2, c. 3). Maxime graecis irascitur, quod hominis arbitrium αὐτεξούσιον vocarunt. Multa dicta SS. Patrum collegit *Bellarminus* (De grat. et lib. arbitr. 1. 5, c. 25 26). Hic pauca adduxisse sufficiat.